平成23年４月８日

各 位

会 社 名 イ ワ キ 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 岩城 修

 （コード番号 8095 東証第一部）

問合せ先 常 務 取 締 役 髙野 滋

（TEL．03－3279－0481）

化成品事業の会社分割（簡易分割）に関するお知らせ

当社は、平成23年４月８日開催の取締役会において、当社の化成品事業のうちメルテックス株式会社製

品の販売事業を、当社の完全子会社であるメルテックス株式会社（以下「メルテックス」といいます。）に

承継することを決議し、本日付で同社と吸収分割契約を締結しましたのでお知らせいたします。

なお、本会社分割は、当社100％出資の子会社に事業を承継させる簡易分割であるため、開示事項及び開

示内容を一部省略して開示しています。

記

１．会社分割の目的

当社グループの化成品事業における電子工業用薬品、表面処理薬品等のメルテックス製品の販売事業を

メルテックスに承継させ、これによりグループ内の重複業務の解消、迅速な事業戦略の実行、グループ経営

資源の効率的活用を実現し、お客様へのサービスレベル向上と当該事業における基盤強化を図るものです。

２．会社分割の要旨

（１） 会社分割の日程

本会社分割は、分割会社である当社においては会社法第784条第３項の規定に基づく簡易分割であ

り、承継会社であるメルテックスにおいては会社法第796条第１項の規定に基づく略式分割であるた

め、いずれも株主総会による承認の手続きを経ず実施する予定であります。

吸収分割契約の取締役会承認（メルテックス） ： 平成23年 ４月７日

吸収分割契約の取締役会承認（イワキ） ： 平成23年 ４月８日

吸収分割契約書の締結 ： 平成23年 ４月８日

吸収分割の効力発生日 ： 平成23年 ６月１日（予定）

（２） 会社分割方式

当社を分割会社とし、メルテックスを分割承継会社とする吸収分割（簡易分割）であります。

（３） 会社分割に係る割当ての内容

本会社分割は完全親子会社間で行われるため、本会社分割に際して、株式の割当てその他の対価の

交付は行いません。

（４） 分割会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５） 分割により減少する資本金

本会社分割による当社の資本金等の減少はありません。

（６） 吸収分割承継会社が承継する権利義務

承継会社は、本会社分割により承継する事業を遂行する上で必要な資産、債務、雇用契約その他の

権利義務を当社から承継します。

（７） 債務履行の見込み

本会社分割において当社及び承継会社が負担すべき債務履行の見込みについては、問題ないものと

判断しております。

３．会社分割の当事会社の概要

  分割会社
（平成22年11月30日現在）

承継会社
（平成22年５月31日現在）

（１） 名称 イワキ株式会社 メルテックス株式会社
（２） 所在地 東京都中央区日本橋本町

四丁目８番２号
東京都中央区東日本橋
二丁目28番５号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岩城 修 代表取締役社長 岩城 慶太郎
（４） 事業内容 医薬品事業、医薬･香粧原料事業、

化成品事業、食品原料事業
表面処理薬品事業、機械装置事業

（５） 資本金 2,572 百万円 933 百万円
（６） 設立年月日 大正３年７月10日 昭和35年10月26日
（７） 発行済株式数 24,293 千株 7,480 千株
（８） 決算期 11月30日 ５月31日
（９） 大株主及び持株比率 有限会社ケーアイ社 7.1％ イワキ株式会社 34.2％

  株式会社三菱東京UFJ銀行 4.9％ イーアイリクイデーション

インク

16.2％

  岩城 修 3.6％ 明治通商株式会社 6.2％

  明治通商株式会社 3.2％ 株式会社三菱東京UFJ銀行 2.2％

  ＣＢＮＹ ＤＦＡ ＩＮＴ
Ｌ ＳＭＡＬＬ ＣＡＰ
ＶＡＬＵＥ ＰＯＲＴＦ
ＯＬＩＯ

3.2％ シービーエヌワイチャール

ズシュワッブエフビーオー

カスタマー

1.1％

（10） 直前事業年度の財政状態及び経営成績
 分割会社（連結） 承継会社（単体）
純資産 15,017百万円 6,089百万円
総資産 35,518百万円 8,340百万円
1株当たり純資産 486.22円 815.19円
売上高 50,412百万円 6,307百万円
営業利益 494百万円 447百万円
経常利益 645百万円 635百万円
当期純利益 381百万円 676百万円
１株当たり当期純利益 15.85円 90.62円

４．分割する事業の概要

（１）分割する事業の内容

電子工業用薬品、表面処理薬品等のメルテックス製品の販売

（２）分割する事業の経営成績

平成22年11月期 連結売上高   6,352百万円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（平成23年２月28日現在）

資  産 負  債

項 目 金 額 項 目 金 額

現金預金 56百万円 買掛金 1,095百万円

売掛金 1,095百万円 預り取引保証金 56百万円

たな卸資産 31百万円 退職給付引当金 31百万円

器具備品 0百万円

合計 1,183百万円 合計 1,183百万円

（注）分割する資産及び負債の金額は、平成23年２月28日現在の貸借対照表に基づき算出した概算額

であり、本会社分割の効力発生日である平成23年６月1日まで変動することから、実際に分割す

る資産及び負債の金額とは異なります。

５．会社分割後の状況

（１）当社の状況

本会社分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期、発行済

株式数の変更はありません。

（２）承継会社の状況

本会社分割による承継会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金、決算期、発

行済株式数の変更はありません。

６．今後の見通し

本会社分割による当社の連結業績に与える影響は軽微であると考えますが、必要に応じてお知らせ

いたします。

以 上